
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021061800072

72

Nº 113, sexta-feira, 18 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3 AO ACORDO DE PARCERIA UASG 153115

Nº Processo 23079.062664/2017-19. Partícipes: ASSOCIAÇÃO INSTITUTO TECN O LÓ G I CO
VALE, CNPJ: 12.308.301/0001-66 com sede na Cidade do Rio de Janeiro/RJ, e
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16;
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto: Alteração de valor.
Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º. Data de Assinatura: 19/05/2021.

EXTRATO DO ACORDO DE PARCERIA UASG 153115

Nº Processo 23079.202919/2021-61. Acordo de Parceria. Partícipes: NITRIFLEX S/A
INDÚSTRIA E COMÉRCIO, CNPJ: 42.147.496/0001-70 com sede na Cidade de Duque de
Caxias/RJ, e UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16;
Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto: dilatação do prazo do
projeto intitulado: ''Influência de diferentes tipos de copolímero Estireno-Butadieno (SBR)
nas propriedades físicas e mecânicas de pasta de cimentação de poços petrolíferos e
argamassas". Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º. Data de Assinatura:
28/05/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 5850.0108579.18.9 -
UASG 153115

Nº Processo 23079.043708/2018-84 - Termo de Cooperação Nº 5850.0108579.18.9
(4600579399), Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRAS), CNPJ:
33.000.137/0001-01, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ
33.663.683/0001-16; Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PES Q U I S A S
E ESTUDOS TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto: Prorrogar o
prazo por mais 365 dias corridos. Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º. Data de
Assinatura: 28/05/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4 AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 5850.0106468.17.9
- UASG 153115

Nº Processo 23079.062637/2017-38 - Termo de Cooperação Nº 5850.0106468.17.9
(4600562974), Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRAS), CNPJ:
33.000.137/0001-01 com sede na Cidade do Rio de Janeiro/RJ, e UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16; Interveniente: FUNDAÇÃO
COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ:
72.060.999/0001-75. Objeto: Dilatação do prazo por mais 365 dias corridos, promover
modificações no escopo original do Plano de Trabalho e reduzir o valor de repasse à
fundação em R$ 1.659.629,78. Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º. Data de
Assinatura: 26/05/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2021 - UASG 153034

Nº Processo: 23084012157201919. Objeto: Contratação de serviço de manutenção
preventiva e corretiva de plataformas de elevação vertical para PNE (código SICAF CATSER
3557), com fornecimento de peças de reposição e materiais e sem dedicação de mão de
obra exclusiva.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 18/06/2021 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Av. Presidente Tancredo Neves, 2501 Bairro: Montese, -
Belém/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/153034-5-00022-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 18/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 01/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

IRAILCE DOS PRAZERES GOMES
Pregoeira

(SIASGnet - 17/06/2021) 153034-25241-2021NE800009

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO

Processo nº 23084.013126/2020-19, Pregão Eletrônico por Sistema de Registro de Preço nº
13/2021, objeto: Pregão Eletrônico- Contratação do fornecimento parcelado de reagentes
para o laboratório que irão atender às necessidades de Ensino, Pesquisa e Extensão que
compõem demandas básicas do Projeto Pedagógico Curricular dos cursos de Agronomia,
Engenharia Ambiental, Biologia Bacharelado e Biologia Licenciatura da Universidade Federal
Rural da Amazônia, Campus de Capanema-UFRA/CC; Espécie: Ata de Registro de Preço,
Órgão Gerenciador: Universidade Federal Rural da Amazônia, fornecedor ORBITAL
PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA, CNPJ: 71.443.667/0001-07, valor total R$ 310,00. A
especificação completa dos itens 34 e 53 encontra-se na ata divulgada no sitio da UFRA,
(www.ufra.edu.br).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO

Processo nº 23084.013126/2020-19, Pregão Eletrônico por Sistema de Registro de Preço nº
13/2021, objeto: Pregão Eletrônico- Contratação do fornecimento parcelado de reagentes
para o laboratório que irão atender às necessidades de Ensino, Pesquisa e Extensão que
compõem demandas básicas do Projeto Pedagógico Curricular dos cursos de Agronomia,
Engenharia Ambiental, Biologia Bacharelado e Biologia Licenciatura da Universidade Federal
Rural da Amazônia, Campus de Capanema-UFRA/CC; Espécie: Ata de Registro de Preço,
Órgão Gerenciador: Universidade Federal Rural da Amazônia, fornecedor ÁPICE CINTÍFICA
EIRELI, CNPJ: 05.990.063/0001-56, valor total R$ 4.992,12. A especificação completa dos
itens 02, 04, 27, 32, 35, 38, 39, 42, 43, 44, 47, 48, 49, 50, 51, 55, 57, 59, 64, 66, 71, 76,
78, 84, 86, 87, 93, 95 e 106 encontra-se na ata divulgada no sitio da UFRA,
(www.ufra.edu.br).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO

Processo nº 23084.013126/2020-19, Pregão Eletrônico por Sistema de Registro de Preço nº
13/2021, objeto: Pregão Eletrônico- Contratação do fornecimento parcelado de reagentes
para o laboratório que irão atender às necessidades de Ensino, Pesquisa e Extensão que
compõem demandas básicas do Projeto Pedagógico Curricular dos cursos de Agronomia,
Engenharia Ambiental, Biologia Bacharelado e Biologia Licenciatura da Universidade Federal
Rural da Amazônia, Campus de Capanema-UFRA/CC; Espécie: Ata de Registro de Preço,
Órgão Gerenciador: Universidade Federal Rural da Amazônia, fornecedor F MARQUES DE
SA, CNPJ: 04.855.570/0001-14, valor total R$ 12.190,20. A especificação completa dos itens
01, 03, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 20, 21, 22, 26, 28, 29, 30, 31, 33, 40, 41, 52, 54,
56, 60, 63, 65, 73, 74, 81, 82, 83, 88, 91, 96, 100, 101, 103, 105 e 108 encontra-se na ata
divulgada no sitio da UFRA, (www.ufra.edu.br).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO

Processo nº 23084.013126/2020-19, Pregão Eletrônico por Sistema de Registro de Preço nº
13/2021, objeto: Pregão Eletrônico- Contratação do fornecimento parcelado de reagentes
para o laboratório que irão atender às necessidades de Ensino, Pesquisa e Extensão que
compõem demandas básicas do Projeto Pedagógico Curricular dos cursos de Agronomia,
Engenharia Ambiental, Biologia Bacharelado e Biologia Licenciatura da Universidade Federal
Rural da Amazônia, Campus de Capanema-UFRA/CC; Espécie: Ata de Registro de Preço,
Órgão Gerenciador: Universidade Federal Rural da Amazônia, fornecedor JOSÉ FERREIRA DA
SILVA FILHO, CNPJ: 14.067.722/0001-78, valor total R$ 5.118,00. A especificação completa
dos itens 15, 18, 24, 58, 72, 75, 75, 85, 98, 99 e 104 encontra-se na ata divulgada no sitio
da UFRA, (www.ufra.edu.br).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EDITAL Nº 21, DE 17 DE JUNHO DE 2021

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE SELEÇÃO PÚBLICA

O Reitor da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de suas
atribuições, prorroga por mais 24 (vinte e quatro) meses, a partir de 19/06/2021, a
validade da seleção pública da Unidade Acadêmica de Serra Talhada (UAST) para as áreas:
I) MATEMÁTICA FINANCEIRA, ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA, ANÁLISE DE INVESTIMENTOS,
INTRODUÇÃO À CONTABILIDADE, CONTABILIDADE SOCIAL, ANÁLISE DE CUSTOS E
BALANÇOS, MERCADO DE CAPITAIS, e II) EXTENSÃO RURAL/ COOPERATIVISMO/
ASSOCIATIVISMO homologadas pelo edital nº 54/2019, publicado em DOU no dia
19/06/2019 e autorizadas pelo Edital Específico nº 01/2019, publicado em DOU no dia
19/02/2019.

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO
Reitor

EDITAL Nº 22, DE 17 DE JUNHO DE 2021
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE SELEÇÃO PÚBLICA

O Reitor da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de suas
atribuições, prorroga por mais 24 (vinte e quatro) meses, a partir de 19/06/2021, a
validade da seleção pública da Unidade Acadêmica de Serra Talhada para as áreas: I)
ECOLOGIA GERAL/ ECOLOGIA BÁSICA/ ECOLOGIA COMPORTAMENTAL/ AGROECOLOGIA E
FITOGEOGRAFIA e II) TÉCNICAS DE PESCA II/ TECNOLOGIA DO PESCADO A/ TECNOLOGIA DO
PESCADO B homologadas pelo edital nº 53/2019, publicado em DOU no dia 19/06/2019 e
autorizadas pelo Edital Específico nº 02/2019 publicado em DOU no dia 26/03/2019.

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
DIVISÃO DE MATERIAL
SEÇÃO DE AQUISIÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 10/2021. A Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro torna
público o registro de preços: ATA/SRP nº 08/2021.
PROCESSO N°: 23083.004101/2020-34.
PREGÃO ELETRÔNICO: 10/2021.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios Estocáveis visando atender às necessidades do
Restaurante Universitário do Instituto Multidisciplinar (IM) de Nova Iguaçu da UFRRJ,
conforme especificações do Edital e seus anexos.
EMPRESA: GRANÁ 298 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA - CNPJ: 02.768.278/0001-39.
VALOR TOTAL: R$ 350.068,03 (trezentos e cinquenta mil, sessenta e oito reais e três
centavos).
EMPRESA: CARISMA COMÉRCIO DE ALIMENTOS E DESCARTÁVEIS LTDA - CNPJ:
12.385.132/0001-68. VALOR TOTAL: R$ 15.578,85 (quinze mil, quinhentos e setenta e oito
reais e oitenta e cinco centavos).
EMPRESA: LENISA DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 31.900.013/0001-22. VALOR TOTAL: R$
2.549,84 (dois mil, quinhentos e quarenta e nove reais e oitenta e quatro centavos).
EMPRESA: CG COMÉRCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS EM GERAL EIRELI - CNPJ:
36.245.543/0001-16. VALOR TOTAL: R$ 320.076,59 (trezentos e vinte mil, setenta e seis
reais e cinquenta e nove centavos).
EMPRESA: VAN-DECAP MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI - CNPJ: 39.919.057/0001-24.
VALOR TOTAL: R$ 31.023,59 (trinta e um mil, vinte três reais e cinquenta e nove
centavos).
EMPRESA: SOLAMARES DO RIO FORNECEDORA DE FRUTAS E LEGUMES LTDA - CNPJ:
40.326.381/0001-18. VALOR TOTAL: R$ 85.333,50 (oitenta e cinco mil, trezentos e trinta e
três reais e cinquenta centavos).
EMPRESA: COMAX COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - CNPJ: 74.116.898/0001-02. VALOR
TOTAL: R$ 24.200,11 (vinte e quatro mil, duzentos reais e onze centavos).
VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 828.830,51 (oitocentos e vinte oito mil, oitocentos e trinta reais
e cinquenta e um centavos).
DATA DE ASSINATURA: 16/06/2021.
VIGÊNCIA: 12 meses. Os itens e respectivos valores registrados podem ser consultados no
site www.comprasnet.gov.br/Acesso Livre.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021 - UASG 153033

Nº Processo: 23091010307202097. Objeto: Contratação dos serviços de técnico em
automação, com fornecimento de peças para atender as demandas da UFERSA, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas nO Edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 4. Edital: 18/06/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Francisco Mota, 572,
Bairro Pres.costa e Silva C.p.137 - Mossoró/RN ou
https://www.gov.br/compras/edital/153033-5-00012-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 18/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/06/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

PEDRO HENRIQUE ALVES BARRETO
Chefe do Setor de Licitações

(SIASGnet - 17/06/2021) 153033-15252-2021NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO 02/2021

Remanejamento orçamentário, sem alteração do valor global do contrato 343/2017, Ufsc e
Fe e s c .

(COMPRASNET 4.0 - 17/06/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Termo de apostilamento 03/2021 ao contrato 85/2019. Processo: 23080.025212/2018-90.
Modalidade: pregão eletrônico n°419/ufsc/2018. Vigência: 01/01/2021 a 17/06/2022. Data
de assinatura: 16/06/2021. Objeto: reajuste do valor contratual haja vista a cct 2021/2021
do sind. Das empresas de asseio, conserv. E serv. Terceirizados/sc e de acordo com o parecer
n°37/2021 da comissão permanente de repactuação junto à proad/ufsc. Pela anualidade da
apresentação da proposta, a partir de 01/01/2021 fica majorado o valor estimado mensal do
contrato, que passará de r$38.702,13 para r$40.725,07, de 01/01/2021 a 29/03/2021, e em
seguida para r$40.903,34, a partir de 30/03/2021. Cnpj/fornecedor: 09.249.662/0001-
74/setup serviços especializados ltda. Valor total apostilamento: r$38.144,61.

(COMPRASNET 4.0 - 16/06/2021).'

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-18T02:00:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




